Et sy ferez bien.

J. F. DE BLONNAY, Prieur.

Nous commettons le S^r Rolland, Chanoine de Nostre Eglise⁸²⁶, pour la formalité supliee ; embrassant en oultre et approuvant de tout Nostre pouvoir les saintes et pieuses intentions dudict S^r Prieur touchant le reglement de la discipline reguliere en laquelle si exemplairement il s'occupe avec ses confreres audict prieuré, ainsi que desja feu Monseigneur Nostre predecesseur, de glorieuse memoyre, a faict par cy devant.

Faict a S^t Paul, le 13 aoust 1624.

J. FRANÇ^S, E. de Geneve.

Revu sur l'autographe inédit, qui appartenait à M^{gr} Rebord, Protonotaire apostolique et Prévôt du Chapitre de la cathédrale d'Annecy. [335]

⁸²⁴ Vide tom, XX, p. 84 in notis.

⁸²⁵ Vide supra, p. 166, not. (412).

⁸²⁶ Vide tome XI, p. 117, not. (273).

Cinquième série : Fondations et réformes

[337]

A - Confrérie de la Sainte Croix

I. Statuts de la Confrérie

ERECTIO CONFRATERNITATIS
SANCTÆ CRUCIS
CONCEPTIONIS BEATÆ MARIÆ ET
SANCTORUM APOSTOLORUM PETRI
ET PAULI
IN ALTARI SANCTÆ CRUCIS EJUSDEM
ECCLESIAE GEBENNENSI
DIE PRIMA SEPTEMBRIS 1593 ⁸²⁷

In nomine sanctæ et individuæ
Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti.
Amen.

Admirabile signum vivificæ Crucis, in
cujus ligno Dominus noster Jesus Christus, pro
humani generis salute, [339] mortem subire
non abnuvit, ut nos de morte ad vitam revocaret,
et quod « erit *in cælo*⁸²⁸ cum » ipse « ad
judicandum venerit⁸²⁹, » sub cujus salutifero
vexillo Catholica religio conservatur, illudque
ipse zizaniæ seminator⁸³⁰, antiquus humani
generis hostis perhorrescit, et quo priscis illis
temporibus, non modo beati Patres pro
repellendis tentationibus, sed etiam
Imperatores, Reges et Principes pro
impugnandis infidelibus et debellandis
hæreticis, non sine ingentibus victoriis et
triumphis, usi sunt.

Intemerata item sacratissimaque Virgo
Maria, ejusdem Dei et Domini nostri Jesu

ÉRECTION DE LA CONFRÉRIE DE LA
SAINTE CROIX
DE LA CONCEPTION DE LA
BIENHEUREUSE MARIE ET DES SAINTS
APOTRES PIERRE ET PAUL
ATTACHÉE A L'AUTEL DE LA SAINTE
CROIX DE L'ÉGLISE DE GENÈVE
LE PREMIER SEPTEMBRE 1593

Au nom de la sainte et indivisible
Trinité, Père, Fils et Saint Esprit. Ainsi soit-il.

Il est admirable le signe de la Croix,
source de vie, sur le bois de laquelle Notre
Seigneur Jésus-Christ, pour le salut du genre
humain, [339] n'a pas refusé de subir la mort
pour nous rappeler de la mort à la vie ; signe
qui « apparaîtra *dans le ciel* lorsqu'il viendra
nous juger ; » étendard qui protège la religion
catholique, et que le semeur de zizanie,
l'antique ennemi du genre humain a en horreur
; qui, dès les premiers siècles, a valu de
nombreuses victoires et de grands triomphes,
non seulement aux saints Pères, pour repousser
les tentations, mais aussi aux empereurs, rois
et princes, pour combattre les infidèles et
vaincre les hérétiques.

De même la très pure et très sainte
Vierge Marie, Mère de notre Dieu et Seigneur
Jésus-Christ, laquelle, conçue sans la souillure

⁸²⁷ Dans son sermon du dimanche 28 août 1593, saint François de Sales, alors simple sous-diacre, avait invité son auditoire à se « ranger a une devote et vertueuse Confraternité » de la sainte Croix, « dressée, » disait-il, « par plusieurs ecclésiastiques et personnes d'honneur, pour vostre edification et reformation de vos consciences. » (Voir tome VII, p. 78.) Bien qu'il semble vouloir ainsi se dérober lui-même, on sait qu'Annecy lui doit la fondation de la Confrérie et la rédaction de ses Statuts. Érigée le 1^{er} septembre, elle commença à fonctionner le 14 suivant, « jour de l'Exaltation de la sainte Croix, avec une solennité et magnificence nonpareille, tant à cause de l'excellente musique qui s'y fit, que de la presence » de l'Evêque « qui donna la benediction avec le Saint Sacrement, à l'applaudissement et resjouissance de tout le peuple qui eut le bon-heur d'y assister. » (Charles-Auguste, *Histoire*, etc., liv. I, p. 61.) On peut voir dans notre tome VII, p. 80, le plan du sermon prêché à cette occasion par notre Saint.

En publiant ces Statuts dans la Vie de son saint oncle (lat., pp. 46-52, et franç., pp. 54-61), Charles-Auguste les a considérablement abrégés et modifiés ; la plupart des entrées en matière de chaque article, plusieurs autres passages et les pages 348, 361, 375-384 de notre texte ne se trouvent pas dans celui de l'historien. Si l'on tient compte de ces suppressions et des retouches qu'il a fait subir à la leçon authentique donnée ici pour la première fois, on peut presque regarder cette dernière comme inédite.

⁸²⁸ Cf. Matt., XXIV, 30.

⁸²⁹ Vers, ad Vesp. Invent, et Exalt. S^{te} Crucis.

⁸³⁰ Matt., XIII, 25.

Christi Genitrix, quæ absque peccati originalis labe concepta, virgo ante partum, in partu et post partum permansit, et quæ incessanter orat « pro populo, » intervenit « pro clero, » intercedit « pro devoto fœmineo sexu⁸³¹, » subvenit oppressis, hæreticorum et infidelium conatus reprimat, ad eamque confugientes sublevat et a malis liberat.

« Gloriosi » præterea « Principes terræ⁸³², » Sanctissimi Petrus et Paulus ejusdem Dei et Domini nostri Jesu Christi Apostoli, quorum hic Doctor gentium, alter Apostolorum [340] Princeps, ipsiusmet Jesu Christi Vicarius, Ecclesiæ fundamentum et cujus fides numquam desinit⁸³³, ac ambo sanctam Romanam Ecclesiam, caput et magistram aliarum Ecclesiarum, propria morte illustrarunt, venerabilisque Ecclesiæ Gebennensis infrascriptæ titulares Patroni, ipsam ac illius civitatem et diæcesim illarumque populum in orthodoxæ fidei professione ab omni hæresum labe innoxiam custodierunt, ab ipso fere nascentis Ecclesiæ exordio usque ad annum Domini millesimum quingentesimum trigesimum quintum⁸³⁴, in quo (peccatis populi id exposcentibus) Sathanas, hæresum magister et artifex, omniumque malorum incensor et zizaniæ seminator⁸³⁵, turbulentissimis hæresum motibus, civitatem ipsam ac partem illius diæcesis [conquassavit], expulso inde R^{mo} Antistite⁸³⁶, Reverendissimisque Canonicis ac toto clero reliquisque veræ fidei cultoribus, ecclesiis dirutis, religiosissimis imaginibus et ornamentis spoliatis, sacris vasis ereptis, Sanctorum reliquiis sparsis et conculcatis, divinis omnibus pollutis, ut exinde, proh dolor ! ipsa civitas omnium hæresum fodina, bellorum intestinorum (quæ Gallias ab inde [341] vexarunt) alumna, proditorum inventrix, homicidiorum nutrix, incendiorum et rapinarum sentina, sceleratissimorum totius Europæ asilus, omniumque malorum quæ hanc patriam Sabaudia et finitimas provincias vexaverunt et vexant origo, non immerito ab omnibus censeatur et veraciter existat.

du péché originel, est restée vierge avant, pendant et après l'enfantement, qui prie sans cesse « pour le peuple, » intervient « en faveur du clergé, » intercède « pour les femmes consacrées à Dieu, » secourt les opprimés, réprime les efforts des hérétiques et des infidèles, et aide, en les délivrant de tous maux, ceux qui ont recours à elle.

En outre, les « glorieux Princes de la terre, » les très saints Pierre et Paul, Apôtres de notre Dieu et Seigneur Jésus-Christ, dont le second est le Docteur des nations et le premier, le Prince des Apôtres, [340] Vioaire du même Jésus-Christ, fondement de l'Eglise et celui dont la *foi ne défaille pas*, ont tous deux illustré par leur mort la sainte Eglise Romaine, tête et maîtresse des autres Eglises, et, comme Patrons titulaires de la vénérable Eglise de Genève, l'ont conservée, ainsi que sa cité, son diocèse et leur peuple, à l'abri de toute hérésie et dans la profession de la foi orthodoxe. Cette protection, ils l'ont accordée presque dès le début de l'Eglise jusqu'à l'année du Seigneur mil cinq cent trente-cinq, où, par punition des péchés du peuple, Satan, maître et artisan d'hérésies, instigateur de tous les maux et semeur de zizanie, agita fortement la ville elle-même et une partie du diocèse des troubles très violents de l'hérésie. Alors furent expulsés le Révérendissime Evêque, les Révérendissimes Chanoines et tout le clergé, ainsi que les autres adeptes de la vraie foi ; les églises détruites et dépouillées de leurs très vénérables images et de leurs ornements ; les vases sacrés dérobés, les reliques des Saints dispersées et foulées aux pieds, toutes choses saintes profanées ; en sorte que, depuis lors, cette ville est réputée, hélas ! par tous, et elle est en réalité, la source de toutes [341] les hérésies, la nourricière des guerres intestines qui dévastèrent depuis la France, l'inventrice des trahisons, la propagatrice des homicides, la sentine des incendies et des rapines, l'asile des plus grands malfaiteurs de toute l'Europe, et l'origine de tous les maux qui ont accablé et accablent cette patrie savoyarde et les provinces limitrophes.

⁸³¹ Antiph. Offic. B. Mariæ Virg. ad Benedictus. (Cf. tom. præced., p. 200.)

⁸³² Antiph. ad Benedictus, infra oct. SS. Petri et Pauli.

⁸³³ Cf. Matt., XVI, 18 ; Luc., XXII, 32.

⁸³⁴ Voir tome XXII, note (525), p. 140.

⁸³⁵ Vide ubi pag. præced.

⁸³⁶ Pierre de la Baume (voir le tome précédent, note (979), p. 312).

Nobis infrascriptis spem certissimam ministrant, si iisdem vivificæ Crucis signo et sacratissimæ Virginis Mariæ ope et opera, ac Beatissimorum Petri et Pauli Apostolorum suffragiis imploratis, ad Deum ipsum, omnis pietatis auctorem, qui etiam cum ulciscitur est misericors⁸³⁷ et sicut impœnitentibus est dstrictus ita conversis pius et pacificus, soletque emendatos in præsentî vita a tribulationibus liberare et in futura ad æterna gaudia perducere ; cum cordis compunctione, gemitu et humilitate, orationibus, jejuniis, frequenti peccatorum confessione, Eucharistiæ sumptione, aliisque piis et charitativis vereque Christianis officiis convertamur, ipse, qui etsi clementissimus, tamen vult rogari, vult cogi, vult quadam importunitate et assidua deprecatione vinci⁸³⁸, nos ab omni hæreticorum vexatione, militum [342] incursionibus et depredationibus, fame qua premimur, morbis quibus vexamur, bellis quibus urgemur, et aliis periculis qui jam præ foribus sunt⁸³⁹, eripiet et liberabit ; ac extinctis ab ipsa civitate, publicis sui ipsiusmet Dei, naturæ humanæ et hominum hostibus, inibi sacram religionem Catholicam reviviscere faciet, nosque infrascriptos, in pristinis sedibus propriaque ecclesia (e quibus, ut præmittitur, expulsi in hoc oppido Annessiaci, amplius quam per quinquaginta annos, quasi advenæ et peregrini⁸⁴⁰, in mendicata ecclesia resedimus⁸⁴¹) restituet et reintegrabit.

Cumque assidua plurimorum oratio ipsi Deo optimo maximo gratissima existat, ipsiusque implorandi auxilii precipua ratio sit si plurimorum fidelium insimul, in nomine ejus Filii unigeniti Dei et Domini nostri Jesu Christi congregatorum, in quorum medio se adfuturum promisit⁸⁴², [343] animi in unum⁸⁴³, cooperante Spiritu Sancto⁸⁴⁴, devote consentiant ; ad instar itaque aliarum

Tout cela nous donne, à nous soussignés, le très ferme espoir que, après avoir imploré le secours et l'aide du signe de la Croix, source de vie, et de la très sainte Vierge Marie, ainsi que les suffrages des bienheureux Apôtres Pierre et Paul : si nous nous retournons vers Dieu lui-même, Auteur de toute piété, avec componction de cœur, gémissement et humilité, prières, jeûnes, fréquente confession des péchés, participation à l'Eucharistie, et autres œuvres de dévotion et de charité vraiment dignes de chrétiens ; lui qui, même dans sa vengeance, est miséricordieux ; lui qui, sévère pour les impénitents, est bon et pacifique envers ceux qui se convertissent ; lui qui a coutume de délivrer de leurs tribulations en cette vie et de conduire aux joies éternelles ceux qui se sont amendés ; lui qui, par ailleurs, tout clément qu'il est, veut cependant être prié, être forcé, être vaincu par une sorte d'importunité et une prière assidue, il nous [342] arrachera à toutes les vexations des hérétiques, aux incursions et déprédations de la soldatesque, à la famine qui nous oppresse, aux maladies qui nous accablent, aux guerres qui nous enserrent et aux autres périls qui sont à nos portes. Après avoir détruit les ennemis publics de sa Divinité, de l'humaine nature et des hommes, il fera revivre là, la sainte religion catholique, et nous, soussignés, il nous ramènera et nous réinstallera dans nos sièges d'autrefois et dans notre propre église, d'où, comme il a été dit plus haut, nous avons été bannis en cette ville d'Annecy, depuis plus de cinquante ans, où nous résidons comme *étrangers et pèlerins* dans une église d'emprunt.

Et comme la prière assidue de plusieurs est très agréable au Dieu très bon et très grand, et que la principale raison d'espérer le secours demandé est l'assemblée pieuse et unanime,

⁸³⁷ Cf. Nahum, 1, 2, 3, 7.

⁸³⁸ Cf. Matt., VII, 7-11 ; Luc., XI, 5-13, XVIII, 2-8.

⁸³⁹ Allusion à la guerre entre la France et la Savoie pour le marquisat de Saluces, et aux irruptions, en Chablais, des Bernois et Genevois. Le jour même de l'érection de la Confrérie, 1^{er} septembre, le duc Charles-Emmanuel signait une trêve avec Henri IV, et à la fin de l'année il en conclut une série avec Berne et Genève. (Cf. tome XXII, les notes (526, 528, 532) des pp. 140, 141, 142.)